
2022학년도

이리동북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

이리동북초등학교



이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-05 예산액 1,126,982,000

제1조 2022학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,126,982,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 977,260 724,026 253,234

1.지방교육행정기관이전수입 972,160 724,026 248,134

1.교육비특별회계전입금수입 972,160 724,026 248,134

1.교육비특별회계전입금 972,160 724,026 248,134

1.학교운영비전입금 321,944 322,415 -471 기본운영비(초) : 289,000원 * 1교 = 289,000

기본운영비(유) : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 650,216 401,611 248,605 무상급식비지원 : 112,000원 * 1교 = 112,000

(성립전_2추)수석교사운영 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 2,880,000원 * 

1교 =
2,880,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

21,063,000원 * 1교 =
21,063,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,728,000원 * 1교 =
11,728,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,419,000원 * 1교 =
15,419,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,721,000원 * 1교 =
6,721,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 5대보험료 : 

1,986,000원 * 1교 =
1,986,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)누리과정지원 : 3,007,000원 * 1

교 =
3,007,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-133,000원 * 1교 =
-133,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 38,500,000원 * 1교 =
38,500,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,559,000원 

* 1교 =
6,559,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

4,874,000원 * 1교 =
4,874,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

수상안전교육 : -1,810,000원 * 1교 = -1,810,000

(성립전_2추)예술교육활성화지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

146,000원 * 1교 =
146,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,181,000원 * 1교 =
1,181,000

(성립전_2추)정다운학교운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)초등영어캠프 지원 : 2,200,000원

 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 및 안전장비 지

원 : 50,476,000원 * 1교 =
50,476,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)성장평가 지원 : 400,000원 * 1교

 =
400,000

(성립전_2추)2022학년도 교과보충(학습도움닫

기)프로그램 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)2022학년도 교과보충(학습도움닫

기)프로그램 : 14,680,000원 * 1교 =
14,680,000

(성립전_2추)지역연계 맞춤형 프로젝트사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 7,475,000원 * 1교 =
7,475,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)대회 출전비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 : 

7,225,000원 * 1교 =
7,225,000

2.기타이전수입 5,100 0 5,100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 5,100 0 5,100

1.학교발전기금전입금 5,100 0 5,100

1.학교발전기금전입금 5,100 0 5,100
(성립전_2추)월드비전조식지원사업비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

2.자체수입 142,966 154,197 -11,231

1.학부모부담수입 139,486 152,577 -13,091

1.수익자부담수입 139,486 152,577 -13,091

1.급식비 33,552 33,552 0

1.급식비 22,544 22,544 0

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

1.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

3.현장체험학습비 5,000 18,270 -13,270

1.현장체험학습비 5,000 18,270 -13,270 현장체험학습비 : -13,270,000원*1회= -13,270,000

4.졸업앨범비 2,654 2,475 179

1.졸업앨범비 2,654 2,475 179 졸업앨범비 : 3,500원*51권= 179,000

5.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

1.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 3,480 1,620 1,860

1.사용료및수수료 1,720 220 1,500

1.사용료및수수료 1,720 220 1,500

1.사용료 1,720 220 1,500 사용료 : 20,000원*75회 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,760 1,400 360

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 760 400 360

1.기타행정활동수입 760 400 360 수도광열비 : 90,000원*4회= 360,000

3.기타수입 6,756 6,756 0

1.전년도이월금 6,756 6,756 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

세입합계 1,126,982 884,979 242,003
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,600 9,800 2,800

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]수석교사운영 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사수당 : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 7,400 400

1.교직원역량강화 4,600 4,200 400

1.[초]자율연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)운영물품 : 10,000원*2회= 20,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,346 281,901 26,445

1.급식 관리 210,897 196,843 14,054

1.학교급식운영 210,897 196,843 14,054

1.[초]급식재료구입비 177,113 165,579 11,534

1.급식용식재료비 177,113 165,579 11,534 (수익자,목적)식품비 : 101,000원*1회= 101,000

(성립전_2추)(수익자,목적)식품비 : 

6,559,000원*1회=
6,559,000

(성립전_2추)(수익자,목적)식품비 : 

4,874,000원*1회=
4,874,000

2.[초]우유급식비 11,008 11,008 0

1.우유급식비 11,008 11,008 0

3.[초]급식운영비 17,313 17,302 11
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,283 13,272 11
(수익자,목적)위생교육경비 : 11,000원*1

회=
11,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]식생활관운영 5,463 2,954 2,509

1.무기계약직원인건비 500 250 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 250,000원*1교=
250,000

2.기간제직원인건비 963 504 459
(성립전_2추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 229,000원*1명 =
229,000

(성립전_2추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 153,000원*1회 =
153,000

(성립전_2추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 77,000원*1회=
77,000

3.일반수용비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 200 1,800
(성립전_2추)(목적)부침기구입 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

2.보건관리 52,061 44,969 7,092

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,835 9,835 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,928 3,928 0

1.학생복지비 3,928 3,928 0

3.[초]보건실운영 4,257 4,257 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 2,065 2,065 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 952 952 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 42,226 35,134 7,092

1.[초]먹는물관리 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0
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2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 29,689 22,597 7,092

1.기간제직원인건비 22,786 15,804 6,982 방역활동도우미인건비 : -243,000원*1회= -243,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

7,225,000원*1교=
7,225,000

2.일반수용비 5,200 5,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,703 1,593 110
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

110,000원*1회=
110,000

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,969 5,969 0

2.전기요금 1,031 1,031 0

3.학생복지 45,388 40,089 5,299

1.교육복지우선 42,300 37,200 5,100

1.[초]반갑다 마음아! 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]우리들의'소확행' 29,275 24,175 5,100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,040 7,040 0

3.교육운영비 21,235 16,135 5,100
(성립전_2추)아침머꼬조식지원사업 급식비

 : 3,000원*10명*170일=
5,100,000

3.[초]너나들이 동북 6,200 6,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

4.[초]도담도담교육복지 5,065 5,065 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 515 515 0

3.여비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 3,088 2,889 199

1.[초]졸업앨범제작 2,764 2,565 199
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1.일반수용비 110 90 20
(학교보관용)졸업앨범제작비 : 20,000원*1

회=
20,000

2.교육운영비 2,654 2,475 179 (수익자)졸업앨범제작비 : 3,500원*51권= 179,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 225,924 125,779 100,145

1.교과 활동 182,661 77,746 104,915

1.교과활동지원 44,740 23,160 21,580

1.[초]학습준비물구입 11,160 11,160 0

1.학습준비물 11,160 11,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,544 96 강사료 : 32,000원*3시간=  96,000

2.교육운영비 360 456 -96 교육활동물품구입 :   -136,000원*1회=  -136,000

(목적)교재및 학습자료 :   49,000원*1회=

  
49,000

(목적)간식,보상,소모품구입비 등 :  

-1,000원*49명= 
-49,000

간식구입 :  1,000원*20명*2회= 40,000

4.[초]교수학습지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]한국어교육 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,160 0 4,160 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*130시간= 4,160,000

2.교육운영비 268 0 268
(성립전_2추)교육활동물품구입 : 67,000원

*4회=
268,000

3.기간제직원법정부담금 72 0 72
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 12,000

원*6개월=
72,000

6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영14,680 0 14,680

1.운영수당 10,680 0 10,680 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*356시간= 10,680,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)간식 구입 : 100,000원*20명= 2,000,000

(성립전_2추)교재 및 자료 구입 : 100,000

원*20명=
2,000,000
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7.[초]교과보충(심화)지도용 수업자료 지원2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)수업자료 구입 : 50,000원*48

개=
2,400,000

2.과학 교과활동 57,958 7,482 50,476

1.[초]교과운영 57,958 7,482 50,476

1.일반수용비 25,680 0 25,680
(성립전_2추)(목적)실내공사 : 26,570,000

원*1회=
26,570,000

(목적)실내공사 : -890,000원*1회= -890,000

2.교육운영비 7,482 7,482 0

3.비품구입비 24,796 0 24,796 (목적)칠판 외 11종 : 890,000원*1회= 890,000

(성립전_2추)(목적)칠판 외 11종 : 

23,906,000원*1회=
23,906,000

3.체육 교과활동 1,920 1,910 10

1.[초]교과운영 1,920 1,910 10

1.교직원복지비 0 300 -300 체육전담교사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,920 1,610 310 체육교과운영물품구입 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1교= 40,000

4.외국어 교과활동 43,317 18,993 24,324

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,517 18,393 22,124

1.기간제교원인건비 36,076 15,938 20,138
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원*1교=
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 3,691 1,705 1,986
(성립전_2추)영어회화전문강사4대보험기관

부담금 : 1,986,000원*1교=
1,986,000

3.[초]영어캠프운영 2,200 0 2,200
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1.운영수당 750 0 750
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*3시간*5일

*2회=
750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)영어캠프운영비 : 625,000원

*2회=
1,250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 14,024 8,197 5,827

1.[초]교과운영 5,555 5,555 0

1.운영수당 200 800 -600
장애인식개선수업강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 3,785 3,185 600
장애인식개선수업운영물품구입 : 600,000

원*1회=
600,000

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 770 770 0

2.[초]특수교육지도사인건비 284 284 0

1.무기계약직원인건비 284 284 0

3.[초]특수교육대상학생지원 2,858 2,358 500

1.교육운영비 2,858 2,358 500
(성립전_2추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*5개월=
500,000

4.[초]정다운학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)장애체육체험활동 강사비 : 

35,000원*12학급*5회 =
2,100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)장애이해 물품구입비(DVD 외 

2종) : 50,000원*3종*2회=
300,000

(성립전_2추)체험중심교육과정 물품대여비(서바

이벌 놀이 외 3종) : 200,000원*4종*2회 =
1,600,000

5.[초]특수교육대상학생통학비지원 1,327 0 1,327

1.일반수용비 1,327 0 1,327
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원

 : 146,000원*1회=
146,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원

 : 1,181,000원*1회=
1,181,000

6.유치원 교과활동 20,702 18,004 2,698

1.[유]교과운영 7,203 7,956 -753

1.일반수용비 49 49 0

2.운영수당 932 932 0 결보강수업수당 : 171,000원*1회= 171,000

장애인식교육강사비 : -171,000원*1회= -171,000

3.교육운영비 3,422 4,175 -753 원아가방구입 : -275,000원*1회= -275,000

원아체육복구입 : -444,000원*1회= -444,000

교육계획서및출석카드제작구입 : -34,000

원*1회=
-34,000
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4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 892 250 642

1.학습준비물 892 250 642 학습준비물구입 : 642,000원*1회= 642,000

3.[유]행사운영 2,100 2,298 -198

1.교육운영비 2,100 2,298 -198 어린이날행사물품구입 : -198,000원*1회= -198,000

4.[유]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[유]유아학비지원 6,607 3,600 3,007

1.교육운영비 6,607 3,600 3,007
(성립전_2추)(유아학비)교육활동물품구입

 : 461,000*3회=
1,383,000

(성립전_2추)(유아학비)방과후과정간식비

 : 3,500원*8명*58일=
1,624,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 43,263 48,033 -4,770

1.자율활동 21,258 18,258 3,000

1.[초]학생회활동지원 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]창의적특색활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,760 0 2,760 체험비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_2추)체험비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)재료비 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

버스임차료 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)버스임차료 : 275,000원*2회= 550,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

2.현장체험학습활동 13,250 26,520 -13,270

1.[초]수학여행 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.[초]현장학습 5,600 18,870 -13,270

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,000 18,270 -13,270 (수익자)입장료외 : -7,370,000원*1회= -7,370,000

(수익자)차럄임차료 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

3.동아리활동 6,700 1,200 5,500

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 물품구입

 : 17,000원*200명=
3,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 간식 : 

1,000원*200명*3회=
600,000

3.[초]예술동아리운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*15

회=
960,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_2추)운영비 : 540,000원*1회= 540,000

4.진로활동 2,055 2,055 0

1.[초]자기이해활동 2,055 2,055 0

1.운영수당 0 480 -480 진로체험강사비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 2,055 1,575 480 진로체험재료구입 : 480,000원*1식= 480,000

4.선택적 교육활동 305,543 201,058 104,485

1.방과후학교 운영 295,473 190,988 104,485

1.방과후학교운영 178,147 129,846 48,301

1.[초]교과프로그램 147,880 109,380 38,500
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 75,600 75,600 0

2.교육운영비 72,280 33,780 38,500
(성립전_2추)(자유수강권)프로그램재료및

교재비 : 125,000원*7개월*8과목=
7,000,000

(성립전_2추)(자유수강권)프로그램강사비

 : 45,000원*100명*7개월=
31,500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,767 9,846 6,921

1.무기계약직원인건비 14,792 8,108 6,684 (성립전_2추)기본급 : 5,284,000원*1교= 5,284,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,225 1,188 37
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 37,000

원*1교=
37,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,200 4,320 2,880

1.일반수용비 1,785 405 1,380
(성립전_2추)소모품구입비 : 230,000원*6

회=
1,380,000

2.전기요금 3,000 2,500 500 (성립전_2추)전기료 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램공개운영물품구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 215 215 0

4.[초]특수교육대상학생지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.돌봄교실운영 77,870 39,899 37,971

1.[초]돌봄교실운영 34,700 29,720 4,980

1.일반수용비 1,244 677 567
(성립전_2추)공기청정기 임대료 : 55,000

원*4개월=
220,000

(성립전_2추)정수기 임대료 : 28,900*2대

*6개월=
347,000

2.전기요금 2,400 1,200 1,200 (성립전_2추)전기요금 : 200,000원*6개월= 1,200,000

3.교육운영비 31,056 27,843 3,213 돌봄교실위탁용역비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_2추)돌봄교실위탁용역비 : 

3,213,000원*1회=
3,213,000

교재교구구입비 : -500,000원*9회= -4,500,000

돌봄교실운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,170 10,179 32,991

1.무기계약직원인건비 37,345 7,990 29,355 (성립전_2추)기본급 : 7,614,000원*1회= 7,614,000

(성립전_2추)기본급 : 14,328,000원*1교= 14,328,000

김미향 2022년 09월 05일 13시 14분 10초 15 전라북도교육청 이리동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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(성립전_2추)근속수당 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,053,000원*1교= 1,053,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 238,000원*1

교=
238,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 2,462,000원

*1회=
2,462,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_2추)대체인력인건비 : 400,000원

*1교=
400,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,125 1,089 3,036
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,794,000원*1교=
1,794,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,242,000원*1회=
1,242,000

3.유치원방과후과정운영 39,456 21,243 18,213

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,606 14,893 16,713

1.기간제교원인건비 28,917 13,372 15,545 (성립전_2추)기본급 : 10,534,000원*1교= 10,534,000

(성립전_2추)정근수당 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

2,496,000원*1교=
2,496,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원*1

회 =
1,294,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 771,000원*1교= 771,000

2.기간제교원법정부담금 2,689 1,521 1,168
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,168,000원*1교=
1,168,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,750 4,750 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)유치원 방과후과정 놀이활동 

자료구입비 : 500,000원*3회=
1,500,000

2.독서활동 10,070 10,070 0

1.독서활동운영 10,070 10,070 0

1.[초]도서구입 6,600 6,600 0
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1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]책꾸러미지원 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육활동 지원 59,404 60,844 -1,440

1.교무업무 운영 10,336 11,046 -710

1.교무학사운영 10,336 11,046 -710

1.[초]교무실무사인건비 360 0 360

1.무기계약직원인건비 360 0 360
교무실무사초과근무수당 : 180,000원*1명

*2회=
360,000

2.[초]교무학사운영 7,626 8,696 -1,070

1.일반수용비 5,878 6,596 -718
교육과정설명회운영물품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

교육계획서제작구입 : -10,000원*1회= -10,000

교육과정설명회자료집제작구입 : -400,000

원*1회=
-400,000

교원안심번호문자통화이용료 : -460,000원

*1회=
-460,000

칠판자석구입비 : 352,000원*1회= 352,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,348 1,700 -352 칠판구입 등 : -352,000원*1회= -352,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 31,759 33,849 -2,090

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교상담실 환경개선 지원비 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 18,756 17,500 1,256
학교상담실 환경개선 공사비 : 1,756,000

원*1회=
1,756,000

학교상담실 환경개선 소모품비 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.비품구입비 1,244 2,500 -1,256
학교상담실 환경개선 비품구입비 : 

-1,256,000원*1회=
-1,256,000

2.학교폭력예방 6,065 6,065 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,965 2,965 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 4,694 6,784 -2,090

1.[초]안전교육 4,694 6,784 -2,090

1.교육운영비 4,694 6,784 -2,090 안전체험차량임차료 : -280,000원*1회= -280,000

3학년 수영교육운영비 : -885,000원*1회= -885,000

4학년 수영교육운영비 : -925,000원*1회= -925,000

3.학습지원실 운영 7,329 10,150 -2,821

1.방송실운영 66 1,000 -934

1.[초]방송실운영 66 1,000 -934

1.일반수용비 66 500 -434 방송장비수리비 : -434,000 원*1회= -434,000

2.교육운영비 0 500 -500 방송실운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 7,263 9,150 -1,887

1.[초]학교정보화지원 7,263 9,150 -1,887

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,763 4,550 -787
전산소모품구입(마우스 등) : 300,000원*1

회=
300,000

교육용,실습용토너등 : -1,087,000원*1회 

=
-1,087,000

3.비품구입비 2,100 3,200 -1,100 컴퓨터구입 : -825,000원*1회= -825,000

모니터구입 : -275,000원*1회= -275,000

4.기타자산취득비 200 200 0
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4.교육여건 개선 9,980 5,799 4,181

1.교육환경개선 9,980 5,799 4,181

1.[초]교실환경개선 9,980 5,799 4,181

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 6,980 2,799 4,181
교실및특별실기자재구입 : 4,181,000원*1

회=
4,181,000

6.학교 일반운영 214,976 201,408 13,568

1.학교기관 운영 52,464 43,990 8,474

1.부서기본운영 24,862 24,412 450

1.[초]교장실운영 10,508 10,508 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 14,354 13,904 450

1.일반수용비 7,278 7,278 0

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 5,650 5,650 0

4.교직원복지비 1,200 750 450 경비원및청소원피복구입 : 150,000원*3명= 450,000

2.병설유치원기본운영 20,127 19,578 549

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,430 5,190 240

1.일반수용비 5,430 5,190 240 시설소규모수선비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[유]유치원운영 9,657 9,348 309

1.일반수용비 2,337 2,028 309 청결용품구입 : 309,000원*1회= 309,000

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0
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3.행정지원인력운용 7,475 0 7,475

1.[초]사회복무요원인건비 7,475 0 7,475

1.기간제직원인건비 7,144 0 7,144
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

7,144,000원*1회=
7,144,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_2추)사회복무요원피복비 : 

331,000원*1회 =
331,000

2.시설 장비 유지 158,282 153,188 5,094

1.학교시설장비유지 158,282 153,188 5,094

1.[초]공공요금및제세공과금 45,644 45,644 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 7,244 7,244 0

2.[초]시설관리용역 13,966 17,466 -3,500

1.일반수용비 13,966 17,466 -3,500
냉난방기유지보수용역비 : -500,000원*7회

=
-3,500,000

3.[초]시설일반관리 23,081 17,162 5,919

1.기간제직원인건비 620 650 -30 시설관리일용인부 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반수용비 19,431 16,512 2,919 소규모수선비 : 519,000원*1회= 519,000

수목관리비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.기간제직원법정부담금 30 0 30
시설관리일용인부법정부담금 : 30,000원*1

회 =
30,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 전광판 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.[초]화장실관리 21,994 21,239 755

1.무기계약직원인건비 19,818 19,263 555
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

405,000원*1교=
405,000

(성립전_2추)(목적)청소원정기상여금 : 

150,000원*1교=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,226 1,226 0

5.[초]당직관리 45,142 43,222 1,920

1.무기계약직원인건비 36,534 34,614 1,920
경비원초과근무수당 : 16,000원*2명*10시

간*6회=
1,920,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0
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4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]전자태그 기반 물품관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 4,105 3,455 650 전자태그 소모품 구입비 : 650,000원*1회= 650,000

2.비품구입비 4,350 5,000 -650
전자태그 발행기,리더기 구입비 : 

-650,000원*1회=
-650,000

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 810 910 -100 운영물품비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 180 240 -60 여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.목적사업업무추진비 340 180 160 생수및간식비 : 160,000원*1회= 160,000

7.학교 재무활동 189 4,189 -4,000

1.반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

1.[초]반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

2.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,126,982 884,979 242,003
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